LUC. 11.

¶ Rectissimē ergo dicitur eis hoc prouerbium quo de ipsis significabatur quia fures essent & latrones, quia videlicet per ostium, id est, per Christum nec ipsi intrant, nec alios intrare permittunt. Ideo si cæci essetis, inquit, hoc est, non si consideretis in vobismetipsis, & si non tulissetis clauim scientiæ, nec ipsi introeuntes, nec alios intrare permittentes, peccatum non haberetis, illud scilicet, quod ostium, id est me, per quem intratur in ouile ouium, tantopere declinatis, & obstruere contenditis. Nunquid enim cæcus ostiū declinare nouit, & non potiùs ignorans & errans ab eo diuertit?

B ¶ Itaque iusto fiet iudicio ut qui non vident ostium, vocentur & ducantur ad ipsum, mōxque introducti videant: qui autem vident ostium, & inuidentes ostio, vel vituperantes illud aliunde ascendunt, ad hoc ut faciendo desyderia patris sui diaboli mactent & perdant, ipsi continuò cæci sūt, videlicet sic foras expulsi, ut iam nec ostium inueniant, nec aliunde ascendere proualeant. Propter illorum ergo vanam & superbam & insanabilem arrogantiam dominus Iesus ista contexuit, in quibus & nos salubriter (si aduertamus) admonuit.

*Frustra  
quidam  
boni.*

¶ Sunt enim multi (ut dicit Aug.) qui secundū quandam vitæ huius cōsuetudinem dicuntur boni homines, innocentes, & quasi obseruantes ea quæ in lege præcepta sunt, deferentes honorē parentibus suis, nō mæchātes, non homicidium perpetrantes, non furtum facientes, nō falsum aduersus quenquam testimonium perhibentes, & cetera quæ in lege mādata sunt velut obseruātes, & Christiani nō sūt, & plerunq; se iactāt quo modo isti: Nūquid & nos cæci sumus? Sed quia ista omnia qui faciunt, ad quem finem referant nesciunt, inaniter faciunt. Dominus de grege suo & ostiū quo intratur ad ouile hāc loquutus est similitudinē.

¶ Di-

¶ Dicant ergo Pagani: Bene viuimus. Si per ostium non intrant, quid prodest eis vnde gloriantur? Ad hoc enim debet vnicuique prodesse bene viuere, vt detur illi semperviuere. Non est autem cuiquam spes vera & certa semper viuendi, nisi agnoscat vitam quę est Christus, & per ianuam intret in ouile.

¶ Querunt etiam plerunque tales homines persuadere hominibus vt se illi sequentes bene viuant, & Christiani nõ sunt, per aliam partem volunt ascendere, rapere & occidere, non vt pastor conseruare atque saluare. Fuerunt enim philosophi de virtutibus & vitiis subtilia multa tractantes, diuidentes, diffinientes, syllogismos acutissimos concludentes, libros implentes, suam sapientiam buccis concrepantibus ventilantes, qui etiam dicere auderēt hominibus: Nos sequimini, sectam nostram tenete si vultis beatę viuere. Sed non intrabant per ostium. Perdere volebāt, mactare, & occidere. Iactabant etiam & Pharisei se ipsos tanquā videntes, id est sapientes, & negabant Christum, & nõ intrabant per ostium. Ecce & ipsi si quos fortę seducerent, mactandos & occidendos, non liberandos seducebant, & hos dimittimus.

¶ Videamus illos si fortę ipsi intrant per ostium qui Christi nomine gloriantur. Innumerabiles enim sunt, qui se videntes non solũ iactant, sed à Christo illuminatos se videri volũt, sunt autem heretici. Fortę ipsi per ostium intrauerunt: Absit, Nam Christo cõtraria sentiũt, cõtraria dogmatizant.

¶ Vnde Theophylactus: Fur est, qui non per scripturas ingreditur in stabulum ouium, & ita per illas deprehēditur. Sed ascendit aliunde, hoc est, aliam & insolitam sibi viam parat, sicut & corrupti sunt. Talis erit Antichristus. Non enim ex scripturis illius testimonia, sed & eos notat qui mã data legis parui faciebant, mandata autem & traditiones hominum docebant diligenter. Bene dicit, ascendit, quod vtique furis est sepem transilientis, & omnia cum periculo facientis.

¶ Verũ quisquis vult intrare ad ouile, per ostium intret, Christum verum prædicet. Non solũ Christum verum prædicet, sed Christi gloriam quęrat, non suam. Nam

G

philosophorũ vanitas.

Hæretici vt fures.

August.

FERIA TERTIA

multi quærendo gloriam suam, oues Christi sparserunt potius quàm congregauerunt. Humilis enim ianua est Christus. Qui intrat per hanc ianuam, oportet vt humiliet se, vt sano capite possit intrare. Qui autem se non humiliat sed extollit, per maceriam vult ascendere. Qui autem per maceriam ascendit, ideo exaltatur vt cadat. Ille, inquit, fur est & latro, qui oues alienas vult dicere suas, alienas inquam, id est, furto ablatas, sed non vt saluet, sed vt occidat. Ergo fur est, quia quod alienum est, suum dicit. Latro, quia & quod est furatus, occidit.

¶ Circa secūdū, quod est, veri pastoris designatio, subdit:

*Qui autem intrat per ostium, pastor est ouium.*

**D** Vidisti indicia latronis, vide & quæ sint pastoris. Nā hoc planè consequitur eum qui intrat per ostium, vt sit pastor ouium: sicut e contrā, eum qui ascendit aliunde, cōsequens est esse furem & latronem. Intrare autem per ostium quid est, nisi imitari Christum, qui sicut paulō pōst dicit, & pastor est & ostium? Sed quid est imitari Christum, nisi non à seipso quæque venire, sed cum subiectione obediētia, mitterentis siue vocantis sustinere imperium? Christus enim nō ipse sibi pastoris nomen aut officium siue possessionem vsurpauit ouium, sed à patre iussus & missus curam requirendæ ouis centesimæ quæ perierat, obedienter suscepit, sicut ipse contestatur dicens: Neque enim à me ipso veni, sed ille me misit. Quod & Apostolus verbis aliis comprobans, nec quisquam, inquit, sumit sibi honorē, sed qui vocatur à Deo tanquam Aaron. Sic & Christus non semetipsum clarificauit vt pontifex fieret, sed qui loquutus est ad eum, dicens: Filius meus es tu, ego hodie genui te. Et alio loco dicit: Tu es sacerdos in æternum, secundum ordinem Melchisedech. Qui ergo nō à seipso venit, neque seipsum commendat, sed commendatorem Deum expectat vt pastor fiat, intrat vtique per ostium, quia sic imitatur principē pastorum Christum, multūque dissimilis est illis, contra quos hæc maximè dicuntur, Annæ & Caiphæ, qui re vera aliunde ascenderant. Vndè nec mirum est quòd furabantur & mactabāt & perdebant, quia fures erāt & latrones. Non enim hi neque his similes vocati sunt à Deo rāquam Aaron, sed contendendo irruentes alter super alterum

*Exemplū  
boni pa-  
storis  
Christi.*

*Leui. 15.  
Ioan. 8.  
Hebr. 5.*

*Quis in-  
trat per  
ostium.*

venale

venale sacerdotium in partes annuas sciderūt. Sequitur:

*Huic ostiarius aperit.*

¶ Quasi dicat: Huic qui intrat per ostium, id est, qui ordine legitimo propter Deum pastorem sortitur officium, ostiarius aperit, quia videlicet ut studium eius ouibus proficit auditorum corda per gratiam sancti spiritus prouenit. Quod utique legitimus pastor Paulus Apostolus sibi factum esse testatur, dicens: Permanebo autem Ephesi vsque ad Pentecosten, ostium enim mihi apertum est magnum & euidens. Tale etiam est illud quod in Apocalypsi angelo Philadelphie ecclesie promittitur: Hæc dicit sanctus & verus, qui habet clauem David, qui aperit & nemo claudit, claudit & nemo aperit: Scio opera tua. Ecce dabo coram te ostium apertum, quod nemo potest claudere.

¶ Tunc enim sanctus & verus prædicatori cupienti salutem proximorum proficere, ostium magnum aperit, sciens opera eius, quando perpendens intentionem cordis eius, intelligentiam sacri verbi pandere illi dignatur, & labori eius ut fructum faciat, proueniente pariter ac subsequente gratia sua cooperatur. Et nunc quidem ostiarius est ipse qui hæc loquitur, qui antè quàm per victoriam mortis glorificaretur, humilis ianua videbatur, nunc inquam, non solum ostium, sed & ostiarius est, ex quo ascendens in altum captiuam ducens captiuitatem, dedit dona hominibus. Exinde nanque ostiarius esse comprobatur, quia ipse dicit quosdam quidem Apostolos, alios autem Prophetas, alios verò Euangelistas, alios autem pastores & doctores. Nec verò confusionem facit vllam quòd idem ipse & ostium, & ostiarius est. Nam in ouili quidam brutarum ouium aliud ostium atque aliud est ostiarius, at verò in grege rationali, quod ostium, hoc ostiarius est. Etenim quemadmodum vnus idemque dominus noster Iesus Christus, & via & veritas est & vita, sic non solum ostium, sed & ostiarius, & adhuc ipse ouium est pascua.

¶ Ostiarium igitur ipsum Dominum debemus accipere. Multò enim inter se magis diuersa sunt in rebus humanis pastor & ostium, quàm ostiarius & ostium, & tamen Dominus pastorem se dixit & ostium. Cur non ergo intelligamus ipsum & ostiarium.

E  
August.  
Pastori vt  
ostiarius  
aperit.  
1. cor. 16.

Apo. 3.

Christus  
quando  
primum  
ostiarius.

Ephes. 4.

Christus  
ostium &  
ostiarius.  
Ioan. 14.

FERIA TERTIA

¶ Est autem in ostio & ostiario nonnulla profectuum nostrorum distinctio. Nam dum per fidem catholicam quisque nostrum ad Christum accedit, Christus illi ostium est, quando autem iam accepto gratia aliquam idem distributor gratiarum largitur, iam ostiarius est. Sic & summis post ipsum pastoribus Apostolis ante passionem suam Christus tantummodo ostium erat, ex quo autem resurgens a mortuis potestatem accepit sicut ipse ait: Data est mihi potestas in caelo & in terra, iam & ostium & ostiarius extitit, & ut veri ostiarius caeli, dona sancti spiritus illis largitus est. Sequitur:

Matt. 23

*Et oves vocem eius audiunt.*

F ¶ Hoc quippe dignum est & ouibus ipsis expedit. Nam alias Christi oves non essent, sicut alio loco ait: Sermo meus non capit in vobis, quia non estis ex ouibus meis. Nam oves mea vocem meam audiunt & sequuntur me, & ego vitam aeternam do eis, & non rapiet eas quisquam de manu mea. Oves, inquam, Christi non essent, si Apostolos Christi & omnes quibus hic ostiarius aperuit non sequeretur, & si vocem eorum non audirent, hoc est, si doctrinam eorum vel nesciret vel non approbarent. Nam talibus ipse dicit: Qui vos audit, me audit: & qui vos spernit, me spernit. Qua fretus autoritate Paulus: An inquit, experimentum queritis eius qui in me loquitur Christus? Itaque cuicumque ostiarius aperit, oves vocem eius sciunt, & sequuntur eum, & quicumque sequuntur, oves sunt. Qui autem sequi contemnunt, ipsa rebellione sua testes sunt sibi, quia non oves sed haedi sunt.

IOAN. 8.

IOAN. 10.

Signum ouis Christi

LUC. 10.

2. Cor. 13.

¶ Circa tertium, quod est veri pastoris circa oves actio, subd.

*Et proprias oves vocat nominatim, & educit eas.*

G ¶ Nouit enim nomina predestinatorum. Unde & discipulis ait: Gaudete autem, quia nomina vestra scripta sunt in caelis. Quam dissimilis est etiam iste quicumque per ostium intravit, vel cui ostiarius aperuit, furibus & latronibus illis qui declinantes ostium, aliunde ascenderunt. Illi nempe nequaquam oves vocant nominatim, sed e contra peruersis vtuntur nominibus, dum dicunt bonum malum, & malum bonum, dum vocant lucem tenebras, & tenebras lucem, vt iustificent impium pro muneribus, & iustitiam iusti auferant ab eo, quemadmodum illi fures & latrones propter quos haec maxime dicuntur, quia hominem illum qui caecus fuerat

LUC. 10.

Rupertus

Oves vo-

care nomi-

natum.

Esai. 5.

fueraſt & viderat, alieno nomine vocantes maledixerunt & exprobrauerunt, & eiecerunt tanquam malum. Non ſic iſte, ſed proprias oues vocat nominatim. Proprias inquam videlicet quia Chriſti oues dilectionis affectu ſuas fecit, vel quia paſtorum principi paſtor ipſe proprio labore & cura nutritia illas quæ non erant acquiſiuit.

*Oues eius  
proprie*

¶ Vocat illas nominatim, id eſt, quum ſint oues, nõ hædos vocat, ſed vt ſunt oues, blandè ac familiariter appellat: Et ſi quando hædi fuerunt, non hoc maledico ore tyrannizando illis impropereſcit, niſi fortè pro vtili commemoratione gratiæ purificantis, ſicut Apoſtolus quum vetera commemoraffet nomina, dicendo, neque fornicarij, neque idolis ſeruietes neque avari, neque molles, neque maſculorum cõcubitores neq; fures, neq; rapaces regnũ dei poſſidebũt quũ in quã, hæc vetuttatis nomina cõrigiſſet, mox dei gratiam cõmendãdo ſubiunxit: Et hæc quidẽ fuiſtis, ſed abluti eſtis, ſed ſanctificati eſtis, ſed iuſtificati eſtis in nomine domini noſtri Ieſu Chriſti, & in ſpiritu dei noſtri. Itaque nominatim vocat illas. i. eo nomine quod ſuper nos magnus paſtor ſcripſit, obliteratis nominibus priſcis, nomen ſuum nouũ, nomen filiorũ dei quod eſt nomẽ Chriſtianũ, de quo & per prophetã: Vocabo, inquit, ſeruos meos nomine alio in quo qui benedictus eſt, benedicetur ſuper terram.

*1. Cor. 6.*

*Eſai. 65.*

*H*

¶ Et ſic vocando educit eas, inquit. Vndè educit vel quò educit? Iam quidem quotquot oues Chriſti ſumus, eo ipſo quòd ſumus oues, educti ſumus de tenebris errorum antiquorum, iamq; per manum paſtorum ſuorum eripuit nos Deus de præſenti ſeculo nequam.

*Galat. 1.*

¶ Veruntamen eſt adhuc, & plerunque euenit. vndè plerumque noſtrum (qui iã ſumus oues Chriſti) oporteat educi, imò & clamore grandi oportet euocari, ſicut per Lazarũ ſignificatum eſt, quem iam fœtentem & quatrduanum legitimus magno Domini noſtri Ieſu Chriſti clamore fuiſſe reſuſcitatum. Sordidantur quippe oues plerunque etiam poſt quàm tonſæ & ſalubri fluuiio lotæ fuerint, & ipſis ſuorum vitiorum morbis delectatæ, in praua detinentur conſuetudine, aut etiam (quod grauius eſt) hæretico ſcedantur errore. Laborat hic paſtor ouium qui per oſtium intrauit, cui oſtiarius aperuit, & vocibus vtens nunc qui-

*Oues educe  
cere labor*

dem asperis, verbi gratia, quum dicit Apostolus: Omnino  
 1 Cor. 5. auditur inter vos fornicatio, & talis fornicatio, qualis nec  
 2. Cor. 6. inter gentes: nunc verò blandis, quum idem ipse ad eos-  
 dilatatam est: siue ad Galatas: Filioli mei quos iterum par-  
 Galat. 4. turtio donec formetur Christus in vobis, re vera vocat o-  
 ues nominatim, donec educat eas. i. prauam in illis forni-  
 cationis consuetudinem expurget, vel reformet fidei fir-  
 midatem. Quod quia nō sola voce prædicationis, sed ope-  
 re quoque & exemplo perficitur, protinus subiungitur:

*Et quum proprias oues emiseric, ante eas vadit*

I Hoc nempe illi expedit, vt quum emiseric illas per ver-  
 bum exhortationis, vadat ante illas per exemplum boni o-  
 uis, nequando dicat illi deus peccanti: Quare tu enarras  
 iustitias meas, & assumis testamentum meum per os tuū?  
 Tu verò odisti disciplinā, & proiecisti sermones meos re-  
 trorsum. Quod præcauens Apostolus dicebat: Sic curro nō  
 quasi in incertum, sic pugno non quasi aerem verberans,  
 sed castigo corpus meum, & in seruitutem redigo, ne for-  
 tē quum aliis prædicauerim, ipse reprobus efficiat.

Oues pa-  
stor ante-  
cedat.  
Psal.  
1. Cor. 9.

¶ Circa quartum, quod est ouium tam erga pastorem quā  
 erga alienum differens habitudo, subditur:

*Et oues illum sequuntur, quia sciunt vocem eius. A-  
 lienum autem non sequuntur, sed fugiunt ab eo, quia non  
 nouerunt vocem alienorum,*

¶ Ergo quum proprias oues emiseric pastor legitimus, an-  
 te eas vadit, non autem eas sequitur, iuxta illud: Sicut po-  
 pulus, sic & sacerdos.

¶ Et oues illum sequuntur, Nempe hoc illis expedit ou-  
 bus. Si enim de hypocritis & simulatis pastoribus præcipit  
 ouibus suis dicens: Omnia quæcunque dixerint vobis ser-  
 uate & facite, secundum opera verò eorum nolite facere,  
 dicunt enim & non faciunt, quantò magis sequi oportet  
 eos pastores qui dicunt & faciunt? Sequuntur ergo illum,  
 quia sciunt vocem eius, quia veram & sanam esse cogno-  
 scunt doctrinam eius.

¶ Alienum autem non sequuntur, sed fugiunt ab eo. Alica-  
 nos non qualefcunque hypocritas, sed huiusmodi fures  
 atque

atque latrones hinc accipi oportet quales erant isti, propter quos hoc prouerbiū dictum est, quorum vox multum erat aliena, utpote ad blasphemiam prouocans, dicendo: Da gloriam Deo. Nos scimus quia hic homo peccator est; & Ioan. 9. non est hic homo à deo. Quam utique vocem non agnosces imò agnoscere volens, memoratus homo qui cæcus fuerat & viderat, noluit sequi, sed fugit ab eis ut verè alienis & fugiens mente, corpore quoque ab eis passus est se expelli. Tales sunt omnes hæretici, quorum dogma vox ex Hæretico onibus Christi aliena, & ideo vitanda. Quicumque enim ve rum vox rē oues sunt, alienum non sequuntur, sed fugiunt ab eo, aliena. quia non nouerunt vocem alienorum.

¶ Circa quintum, quod est prolata parabola intelligentiæ absconso, subditur:

*Hoc prouerbiū dixit eis Iesus, illi autem non cognouerunt quid loqueretur eis.*

K  
 ¶ Palcit enim dominus manifestis, exercet obscuris. Illi in Ut disse- quit, non cognouerunt quid loqueretur eis. Et sorte (ut dicit runt incre- Augu.) nec nos. Sed hoc interest inter illos (nempè incre- duli & cre- dulos) & nos antè quàm ipsa verba intelligamus, & nos, dentes. quia nos pulsamus ut aperiatur nobis, illi autem Christum negando nolebant intrare saluandi, sed foris remanere perdendi. Qui ergo hæc quæ audimus piè antè quàm ea intelligamus vera esse atque diuina credimus, magna ab illis diuersitate distamus. Nos enim dicimus, Verum dixit, & bonum est quod dixit, sed nos non intelligimus. Qui sic dicit & credit, pulsat & dignus est cui aperiatur si pulsare persistat incredulus dicit: Nihil dixit. Audiatur iste dicentem Nisi credideritis, non intelligetis.

¶ Hoc prouerbiū, inquit, dixit illis Iesus. Prouerbiū est Esai. 6. quando verbum aliud pro alio verbo dicitur, videlicet ut Prouer- vnum per aliud valentius commedetur, & efficacius intel bia ut uti- ligatur, quod genus dicendi in Sacris scripturis vsitatum lia. est, diuinitusque prouisum tam ad delectandum diligenter auditorem, quàm etiam ad edomandam labore superbiam & intellectum à fastidio renouandum, cui facile inuestigata plerunque vilescunt. Et sic maxime hæc fieri decui, ut conuinceretur illorum superbia, qui de acumine intelli-

144.9.

27c.34.

intelligentiæ ac scientiæ suæ præsumentes, paulò antè dixerant: Nunquid & nos cæci sumus? Et quidem iam tunc iudiciũ fieri incipiebat de oculis eorum vt cæci fieret. Nã si re vera viderent, & nõ odio præsentis veritatis iam cæcutirèt, nõne cognoscere potuissent hoc prouerbiũ quod eis loquebatur saltem per visionẽ propheticã scripturę qua Ezechiel dicit: Vt pastoribus Israël, qui pascebãt semetipsos? Ac deinceps: Nõne greges pascuntur à pastoribus? Lac comedebatis, lanis operiebamini, & quod crassum erat occidebatis, gregem autẽ meum non pascebatis. Et post pauca: Ecce ego ipse super pastores, & requirã gregẽ meũ de manu eorũ, & cessare faciam vt vltra nõ pascat gregem meum, nec pascant amplius pastores semetipsos & liberabo gregem meum de ore eorũ, & non erit vltra eis in escam. Post quẽ rãdam ait: Vos autẽ greges pasceat meã homines estis, ego dominus deus vester. Si ergo isti nõ iam cæci fieri inciperent, quomodo non cognouissent de qualium ouili ouium loqueretur eis?

¶ Circa secundum principale dicitur:

*Dixit ergo eis iterum Iesus: Amen amen dico vobis quia ego sum ostium ouium.*

¶ Hic ponitur dictæ parabolicæ loquutionis interprete Christo dilucidatio. Vbi quatuor notatur. Primum est, tam ostij quã latronum ostensio. Secundum est, per ostium intrantium promissa saluatio, ibi: Ego sum ostium. Per me si quis. Tertium est, furis ad oues perniciofa ingressio, ibi: Fur non venit. Quartum est, summi pastoris salutaris accessio, ibi: Ego veni.

¶ Circa primum dicit: Amen amen dico, vobis ego sum ostium. Vbi Aug. Ecce ipsum ostium quod clausum posuerat aperuit. Ipse est ostium. Vbi iã subaudiri necesse est, quod de seipso dixerat suprã: Qui non intrat per ostium in ouile ouium, sed ascendit aliunde, ille fur est & latro. Proinde cum hac propositione qua dicit, Ego sum ostium, subaudita & assumpta sententia quam præmisit, rectè in eum qui sequitur modum concludit:

*Omnes quotquot venerunt, fures sunt & latrones, sed non audierunt eos oues.*

Hoc

¶ Hoc non de prophetis dicit, sicut Manichæi delirant, qui  
 volentes contendere vetus testamentum non esse à Deo *Theoph.*  
 & prophetas non esse missos à Deo, vtuntur hoc dicto,  
 Omnes qui venerunt, fures & latrones: Sed non de pro-  
 phetis hoc dicit, sed de aliis seditiosis. Quod autem de ta-  
 libus dicat, manifestum est. Non audierunt enim, inquit, il-  
 los oues, prophetas autē audierūt, & per illos crediderūt.  
 Quin & laudans oues dixit: Sed non audierunt eos oues:  
 Nusquam autem inuenitur laudare inobedientes prophe-  
 tas, sed è diuerso vehemēter accusat. Insuper diligenter at-  
 tende verbum ipsum: Quicumque venerunt, inquit, non  
 Quicumque missi sunt. Nam prophetæ quidem missi adue-  
 nerunt, pseudo prophetæ autem quales & seditiosi illi di- *Iere. 23.*  
 sti, à nullo missi venerunt, sicut & Dominus dixit: Curre-  
 bant, & ego non mittebam eos. *August.*

¶ Intellige quotquot venerunt præter me. Non autem præ-  
 ter illum prophetæ venerunt, quia cum illo venerunt qui  
 cum Dei verbo venerunt, qui veraces fuerunt, quia ipse  
 verbum & veritas venturus præcones mittebat, sed eorum  
 quos miserat corda possidebat. Carnem quippe accepit *Ioan. 1.*  
 ex tempore qui est semper. In principio enim erat verbum  
 Ante aduentum autem eius quo humilis venit in carne,  
 præcesserunt iusti sic in eum credentes venturum, quomo-  
 do nos credimus in eum qui venit. Tempora variata sunt,  
 non fides. Eadem enim fides vtrosque coniūgit, & eos qui  
 venturum esse, & eos qui venisse crediderunt. Quotquot *Priscorū*  
 ergo præter illum venerunt, fures sunt & latrones, id est, *& præse-*  
 ad furandum & occidendum venerunt. Sed non audierūt *tium fides*  
 eos oues illi scilicet, de quibus dictum est: Nouit Domi- *eadem.*  
 nus qui sunt eius. Eos ergo non audierunt oues, in quibus *1. Tim. 2.*  
 non erat vox Christi, errantes, vana fugentes, miseros se-  
 ducentes.

¶ Circa secundum, quod est per ostium intrantium promif-  
 sa saluatio, subditur:

**Ego sum ostium. Per me si quis introierit saluabitur,**  
**& ingredietur, & egredietur, & pascua inueniet.**

¶ Quis hoc dicit iam vice altera, nisi quia non vnum tan-  
 tum, sed duo sunt ouilia? Hoc etenim in subsequen-  
 tibus

**M** tibus dicit. Et alias oves habeo quæ non sunt ex hoc ouili. *cur itera*  
*tò se dicit*  
*ostium*  
 Ut ergo se vnū eūdēque significaret qui antiquos pasto-  
 res, scilicet, Moysen & prophetas dedit, & nunc electione  
 sua nouos, scilicet Apostolos admittit, semel & iterum  
 Ego sum ostium dixit. Et quum primò se dixisset ostium,  
 subiunxit de præterito: Omnes quotquot venerunt fures  
 sunt & latrones, sed non audierunt eos oves. Secundò quū  
 dicit, Ego sum ostium, de futuro subiungit: Per me si quis  
 introierit, saluabitur, & ingredietur, & egredietur, & pa-  
 scua inueniet, ita distinguens non ouili vno duo ostia  
 (quod vulgò facile est fieri) sed quod longè mirabilius est  
 vnum ostium duobus ouilibus attribuit, vt necessariò cō-  
 sequatur quod dicturus est in sequentibus. Et fiet vnum o-  
 uile & vnus pastor.

¶ Et ingredietur, inquit, & egredietur, & pascua inueniet.  
 Olim quicumque ingrediebatur, siue indigena Israelites,  
 siue aduena profelytus, pascua legis & prophetarum inue-  
 niebat. Sed egrediens à præsentī vita pascua non inuenie-  
 bat, siquidem paradisis nondum erat reſerata: egrediens  
 inquam, à præsentī vita, pascua non inueniebat.

*Ingrēdi,*  
*& egredi*  
*quid.*  
 ¶ Deinceps autem, Si quis introierit, inquit, saluabitur, &  
 ingredietur, & egredietur, & pascua inueniet, quia videli-  
 cet & per fidem ingressus præsentis ecclesiæ ouile via re-  
 cta carpet tam legalis doctrinæ quàm & Euangelicæ gra-  
 tiæ, & egrediens per mortem carnis statim paradisi deliti-  
 is fruētur, cuius vsque ad interiora iam peruium factum  
 est hoc ostium, Dominus Iesus, per mysterium suæ sacro-  
 sanctæ passionis.

¶ Circa tertium, quòd est furis ad oves pernicioſa ingreſ-  
 ſio, subditur:

**N** *Fur non venit, nisi vt furetur, & mactet, & perdat.*  
 Quasi dicat: Meritò eos qui fures sunt & latrones oves  
 nō audierunt, quia nō venit fur nisi vt furetur, & mactet &  
 perdat. Singula horum, furetur, mactet, & perdat, significa-  
 tiones habet proprias, & per hæc certa enumeratione par-  
 tiū cūcta nō qualiscunque furis, sed ei⁹ qui (vt iā dictū est)  
 fur est & latro, præscripta est atrocitas. Aliud nanque est  
 quod furatur, aliud quod mactat, aliud quod perdit. *Quid*  
*em furatur?* nisi salubria ouiuū pabula, *furtimq;* corrumpit,  
 quando

quando peruerfis traditionibus Sacram scripturam eo sensu defraudat, quo illam spiritus sanctus scribendam tradidit vel legendam? Hic igitur ad hoc venit ut furetur.

¶ Ingresso autem fure huiusmodi, necesse est oves utrobique periclitari. Nam si furto veritatis consentire, vel pabula corrupta contingere noluerint, iratus fur, continuo maecat. De qualibus Saluator: Ecce, inquit, ego mitto ad vos, prophetas & sapientes & scribas, & ex eis occidetis, & crucifigetis, & flagellabitis in synagogis vestris, & persequimini de ciuitate in ciuitatem. Quod utique postmodum publica insania fecerunt, ab ipso qui hæc loquitur summo pastore cruentum incipiens agere latrocinium.

¶ Si autem furto consentiant furesque sequantur, & audiunt vocem alienorum, tum corpora quidem non maecat, sed animas perdit. Rectissime igitur dictum est: Fur non venit, nisi ut furetur, & maecat, & perdat. Furetur videlicet, & adulteret vel corrumpat verum scripturarum sensum. Maecat sibi non consentientium corpora, animas consentientium perdat.

¶ Circa quartum, quod est summi pastoris salutaris accessio, subditur:

*Ego veni ut vitam habeant, & abundantius habeant.*

¶ Hoc est oppositum furi, qui venit ut furetur & maecat & perdat. Et congruè quidem nec plus nec minus quam oportuit opposuit dicendo: Ego veni ut vitam habeant. Illi, inquit, occiderunt & perdidit qui eos sequuti sunt, ego veni ut vitam habeant, hoc est, fidem quæ per dilectionem operatur, per quam fidem in ouile ingrediuntur ut viuant, quia iustus ex fide viuit. Et abundantius habeant, qui perseuerando vsque in finem per illud ostium, id est, per fidem Christi egrediuntur, quoniam & fideles moriuntur & abundantius habebunt vitam veniendo quod ille pastor præcessit, ubi nunquam deinde moriantur. Omnes enim resurgent & viuent, sed iusti aliquid amplius habebunt, videlicet regnum cælorum.

¶ Ad hæc, quod ait: Et abundantius habeant, rectè accipi potest ut per hoc discernatur inter oves prioris ouilis & oves posterioris. Nam quantum differunt promissio, & aduentus eius: tantum ultra mediocritatem antiquæ pascuæ

*Vt ma-  
ecat.*

*Matt. 23*

*vt perdat*

*August.*

*vita abun-  
dantius  
vbi ha-  
beatur.*

*Theoph.*

*Rupertus*

FERIA QVARTA

scuę, abundantius accipiunt oues pascuę nouę. Nam quod minus habuerunt oues Domini antiquitus, testatur Apostolus, qui enumeratis magnis & primis arietibus, sic ad ultimum de illis intulit: Iuxta quidem defuncti sunt omnes isti non acceptis promissionibus, sed à longè aspicientes & salutantes eas, & confitentes quia aduenę & peregrini sunt super terram. Certum est enim quia cūcti greges qui eatenus aduentum eius præcesserant foris excubabant extra paradisum, & longo balatu diuinę visionis pascua desiderabāt, donec is qui hæc loquitur veniret, & sanguine suo flammeum extingueret gladium, cuius desiderati pastoris aduentus promissus eis fuerat. Bene ergo quum dixisset: Ego veni vt vitam habeant, continuò subiecit: Et abundantius habeant, quia videlicet vitam quam habebant in spe, dedit vt haberent in re. Vndè quum suprā dixisset: Per me si quis introierit, saluabitur, protinus adiecit: Et ingredietur, & egredietur, & pascua inueniet. Quia profectò post aduentum eius dignæ oues, & ouile præsentis Ecclesię per fidem ingressę, abundantius quàm anteriores Dei notitia pascuntur, & per mortem carnis egressę, summi pastoris felici visione perfruuntur.

*Hebr. 11.*  
*oues pri-*  
*scæ vt sc-*  
*ris cubis.*  
*bant.*

FERIA QVARTA PEN-  
 TECOSTES.

**N**emo potest venire ad me, nisi pater qui misit me traxerit eum. Ioan. 6.

¶ Ex præsentis sancti Euāgelij lectione duo precipuè sunt consideranda. Vnum est, quo pacto ad Christum Salvatore perueniatur, à principio lectionis. Alterum, quale sit & quantum, quod ad Christum perueniens assequatur, ibi: Amen amen dico vobis, qui credit.

¶ Circa primum tria sunt notanda. Primum est, electorum ad Christum per patrem attractio. Secundum est, æqualitatis filij cum patre ostensio, ibi: Et ego resuscitabo eum. Tertium est, qualis sit ipsa ad Christum attractio, ibi: Est scriptum in prophetis.

**A** ¶ Circa primum, ipsius Domini Saluatoris ore dicitur: Nemo potest venire ad me, nisi pater qui misit me traxerit eum. Mox antè præmiserat, dicens: Nolite murmurare inuicem

inuicem. Murmurationis eorum causam sanctus Euangelista paulò antè assignauerat, dicens: Murmurabant ergo Iudei de illo, quia dixisset, Ego sum panis viuus qui de cælo descendi, & dicebant: Nónne hic est Iesus filius Ioseph, cuius nos nouimus patrem & matrem? Quomodo ergo dicit híc, quia de cælo descēdi? Hoc eorum murmurare peccatum illorum est, de quo excusationem nō habent. Nam nescire quòd descenderit de cælo, non adèd mirum erat, præsertim quum vulgò putaretur Iesus filius esse Ioseph. Sed de illo murmurare, & non potiùs ab illo quærere vt scire mererentur, peccatum erat quo se præstabant indignos qui viam veritatis inuenirent. Hoc enim eorum murmurare, non erat ipsius notitiam inquirere, sed inuidiæ flammam aduersus illum superbiæ & indignationis spiritu cōflare. Sic & patres eorum, non ex eo Deum prouocauerūt, quòd in deserto escas petiuerunt, sed ex eo quòd tentando & murmurando petierunt, sicut ait Psalmista: Et tentauerunt Deum in cordibus suis vt peterēt escas animabus suis, & malè loquuti sunt de Deo, & dixerunt: Nunquid poterit Deus parare mensam in deserto? Igitur & hi tentatores filij tentatorum, id est, murmuratores filij murmuratorum, non ex eo Christum Dominum offenderunt, quòd illum esse filium Ioseph opinati sunt, sed ex eo quòd quum opera cælestia faceret, & se descendisse diceret, maluerūt inter se de illo murmurare, quàm ab illo descensus ipsius mysterium intentione discendi humiliter quærere. Non enim paruum superbiæ cōtemptum redolet, quòd cum hoc loco ex nomine feriunt dicētes: Nónne hic est Iesus filius Ioseph? Multum enim aduersa sibi que repugnantia nouerant hęc esse de cælo (vt ipse aiebat) descendisse, & (quod ipsi opinabantur) filium esse Ioseph. Rursus omnino sibi consentiebant & consequentia erant, de cælo illum descēdisse, & Dei filium existere. Verùm illi diabolica cōflagrati inuidia, patrem Deum, cuius authoritatem contemnere non possent, in verbis eius se aduertisse dissimulabant, & quòd solum sciri volebant Iesum, videlicet hominem, filiumque Ioseph & Mariæ esse importunè, & mendosè describebant. Dixit ergo eis Iesus.

¶ Nolite murmurare inuicem. Nimirum murmurantes **B**  
COR. I.

FERIA QVARTA

*Patrē se  
deū habe  
re probat*

corripiens, & ne fortè nondum intellexerint, magnificè patrem alium quàm est Ioseph contra illos se habere adstruit dicēs: Nemo potest venire ad me, videlicet, ad quem quum venerit quis (vt antè dixerat) non esuriet, neque sitiet, nisi pater qui misit me attraxerit eum. Hoc planè maius est quàm Ioseph, quia dixerant: Nōne hic est Iesus filius Ioseph? imò & omni homine hoc maius est. Quis enī hominum quenquam trahere potest ad manducandum, sicut manducari oportet hūc panem viuum & verum (quod est verè ad Iesum venire) nisi Deus? Quod liquidò patet, si quid sit illud attrahi, consyderemus.

*Attrahi  
ad christum.*

*I. Cor. 3.*

¶ Attrahi ad Christum panem viuum & verum, est esurire ac sitire iustitiam, tantumque habere odium vel fastidium iniustitiæ, vt talem vacet illi esuriem sitimque tolerare. Ad hæc autem in quouis homine efficienda, quis idoneus? Cuius enim in manu cor cuiusquam est, vt hoc in illo possit efficere? Nunquid in manu vel potestate Pauli? Nūquid Apollo? Nunquid Cephè? Nunquid in manu est cuiusquam omnium verbo Dei ministrantium, vt dum prædicando Dei verbum quasi frangit panem viuum, det mortuis manducandi & viuendi desyderium? Nempè sicut Paulus plautauit, Apollo rigauit, Deus autem incrementum dedit, & sicut nisi Dominus ædificauerit domum, in vanum laborauerunt qui ædificant eam: sic in vanum prædicatores frangunt panem viuum, nisi Deus in mentibus auditorum sanctum eiusdem panis excitet desyderium. Igitur ad Christum quenquam attrahere, id est, esuriem sitimque iustitiæ cuiquam dare, quum nemo possit nisi pater, ac proinde maius sit hoc omni homine, satis magnifico ab effectu probare incipit, quòd pater suus longè maior sit quàm Ioseph.

*Matt. 5.*

*I. Cor. 1.*

*Christus*

*vt nobis*

*iustitia.*

*Roma. 10*

¶ Sanè (vt ait Augustinus) Iudæi isti à pane de cælo longè erāt, nec eum esurire nouerant. Quippe panis iste interioris hominis quærit esuriem. Vndè alio loco Dominus dicit: Beati qui esuriunt & sitiunt iustitiam, quoniam ipsi saturabuntur. Iustitiam verò nobis esse Christum Paulus Apostolus dicit. Ac per hoc qui esurit hunc panem, esurit iustitiam, sed iustitiam quæ de cælo, descendit, iustitiam quam Deus dedit, non quam sibi facit homo. Si enim nul-

lam

Iam sibi faceret homo iustitiam, non diceret idem Apostolus de Iudæis: Ignorantes enim Dei iustitiam, & suam volentes constituere, iustitiæ Dei non sunt subiecti. Iudæi erant isti qui panem de cælo descendentem non intelligebant, quia sua iustitia saturati, iustitiam Dei non esuriebat. Porro iustitia Dei hic dicitur, nõ qua iustus est, sed qua dat homini Deus vt iustus sit homo.

¶ Quæ autem erat illorum iustitia qua de suis viribus præsumebant, & quasi implerores legis seiplos ex sua virtute iustos dicebant? Nemo autem implet legem, nisi quem adiuuerit gratia, id est, panis qui de cælo descendit. Legis enim plenitudo, compendio (vt ait Apostolus) charitas est. Charitas non nummi, non auri, aut argenti, non possessionis terrarum, sed Dei videlicet & proximi. Vnde ista charitas? Charitas, inquit, Dei diffusa est in cordibus nostris per spiritum sanctum qui datus est nobis.

¶ Daturus ergo dominus spiritum sanctum dixit se panem qui de cælo descendit, hortans vt credamus in eum. Credere enim in eum, hoc est manducare panem viuum. Qui credit in eum, manducat. Inuisibiliter saginatur, quia inuisibiliter reficitur. Quid igitur talibus murmurantibus respondit Iesus? Nolite murmurare inuicem, tanquã dicens: Scio quare esuriatis, & istum panem non intelligatis neque queratis. Nemo potest venire ad me, nisi pater qui misit me traxerit eum.

¶ Gratiæ hæc magna commendatio. Nemo venit, nisi trahatur. Quem trahat, & quem nõ trahat, quare illum trahat, & quare illum non trahat, noli velle iudicare, si non vis errare. Semel accipe & intellige. Si non traheris, ora vt traharis. Veruntamen & hoc sciendum quia hæc de qua iam dictum, est attractio non minus filij quã patris opus & gratia est. Nam & de seipso filius dicit: Ego si exaltatus fuero à terra, omnia traham ad meipsum. Et eidem spõsa sua dicit ecclesia: Trahe me post te.

¶ Cur ergo de sola persona patris nunc dicit, quòd oportet eum qui ad se venit ab illo trahi? Videlicet quia de patre Iesu murmuratio suborta & vãtilata est à dicentibus: Nonne hic est Iesus filij Ioseph? opportunè primũ de patre ait: Nemo potest venire ad me, nisi pater qui misit me attraxerit.

C  
Humana  
iustitia.

Roma. 13

August.  
ora vt  
traharis

Rupert.  
Ioan. 12.

FERIA QVARTA

xerit eum. Quod ait, nō vt libertatem tollat arbitrij, sed vt ostendat Dei opitulatione ei opus esse qui crediturus est.

*Theoph.* ¶ Sanè illos trahit pater, qui habent voluntatis aptitudinē. Eos autem qui seipſos non præstāt idoneos, non trahit ad fidem. Nam sicut magnes non omnia trahit, sed ferrum tantū: ita & Deus ad omnes quidem appropriat, eos autem qui magis idonei, & familiaritatem erga ipsum præ se ferunt, trahit.

*August.* ¶ Nec tamen putes quum audis, quia pater trahit ad filiū, quia quispiam credit inuitus. Nam credere nemo potest nisi volens. Nam corde creditur ad iustitiam. Membrum corporis (puta) manus, pedes, ad operatiōes suas cogi possunt, vt scilicet quispiam cogatur inuitus ire quod nō vult, cor autem, id est, voluntas libera, cogi inuita non potest.